
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SPOLETO 1 “DELLA GENGA – ALIGHIERI” 
Via don Pietro Bonilli 8, Spoleto - Cod. Fiscale 93023310548 

Tel. e Fax 0743/776624-49858 - email pgic842001@istruzione.it – pec pgic842001@pec.istruzione.it 

 

 
 

Prot. vedi segnatura 
 

Spoleto, 21/06/2022 

 
A: ANAC 

                          Agid – Agenzia per l’Italia Digitale 

All’Albo pretorio online 

Al sito internet – sez. Amministrazione trasparente 

 

 
Oggetto: Determina di autorizzazione all’affidamento di una fornitura di n.1 monitor touch per 

l’implementazione della didattica digitale, in classe e a distanza, in deroga agli strumenti Consip, ex art. 1 

comma 516 della Legge n. 208/2015 

  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTI: 

- il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 (Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato); 

- la L. 15 marzo 1997, n. 59 (Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 

per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa); 

- il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 (Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59); 

- la legge 13 luglio 2015, n. 107 (Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 

delle disposizioni legislative vigenti); 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture), come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 

(cd. Correttivo); 

- il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 (Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107); 

 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza - tenuto conto degli sviluppi della didattica digitale e dei lavori di adeguamento 

e ricollocazione che hanno interessato e interesseranno diversi plessi scolastici afferenti alla scrivente Istituzione 

scolastica nei mesi estivi, e comunque entro l’inizio dell’a.s. 2022/23 – di completare la dotazione di monitor touch 

nelle aule delle scuole secondarie di primo grado afferenti all’Istituto; 

VISTA la Legge n. 208/2015, e in particolare l’art. 1, comma 512, che per la categoria merceologica relativa ai servizi 

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007305 - 21/06/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI

mailto:pgic842001@istruzione.it
mailto:pgic842001@pec.istruzione.it


e ai beni informatici e di connettività ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 

per i beni e servizi dalla normativa vigente (convenzione quadro), sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Accordi 

quadro Consip, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione) o da altro soggetto aggregatore; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip, Accordi quadro o Sistemi dinamici di acquisizione Consip 

attivi in merito a tale categoria merceologia, come da apposita consultazione la cui schermata è acquisita agli atti 

della scuola con nota prot. n. 7286 del 21.06.2022; 

PRESO ATTO dei ripetuti malfunzionamenti della piattaforma AcquistinretePA, che alla data odierna non 

consentono di procedere ad acquisti di forniture tramite la piattaforma MEPA, come da schermata relativa ad un 

Ordine Diretto di Acquisto fallito per un “errore interno” alla piattaforma, acquisita agli atti con nota prot. 7304 del 

21/06/2022; 

CONSIDERATA, altresì, le difficoltà dei fornitori a reperire sul mercato la fornitura in oggetto, proponendo tempi 

di consegna non prima dei mesi autunnali; 

RAVVISATA, per le motivazioni in parola, la necessità e l’urgenza di procedere in tempi rapidi 

all’approvigionamento della fornitura medesima per garantire la continuità delle attività didattiche alla ripresa delle 

lezioni di settembre 2022; 

VISTO l’art. 1, comma 516 della Legge n. 208/2015, che prevede la possibilità di procedere ad approvvigionamenti 

senza il ricorso ai suddetti strumenti esclusivamente a seguito di apposita determina motivata resa dall'organo di 

vertice amministrativo, qualora il bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico 

fabbisogno dell'amministrazione, ovvero in casi di necessità ed urgenza comunque funzionali ad assicurare la 

continuità della gestione amministrativa; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 516, della Legge n. 208/2015, la deroga all’obbligo normativo di ricorso 

al Me.Pa. Consip spa ai fini dell’affidamento della fornitura di n. 1 monitor touch 65” per implementare la didattica 

digitale, in classe e a distanza, per l’inizio dell’a.s. 2022/23, con le seguenti motivazioni: 

a. i continui e ripetuti malfunzionamenti della piattaforma AcquistinretePA, che non consentono alla data 

odierna di perfezionare procedure di acquisto sulla piattaforma nel MePa; 

b. la necessaria urgenza di completare la dotazione di monitor touch nelle classi delle scuole secondarie 

afferenti all’Istituzione scrivente entro l’inizio delle attività didattiche dell’a.s. 2022/23, per garantire 

la piena continuità della didattica digitale a tutti gli studenti iscritti e la piena funzionalità degli apparati 

dedicati; 

 

2. di procedere con successivo atto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016, 

in conformità al D.I. 129/2018, anche in deroga dello stesso ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) del DL 77/2021, 

come convertito dalla L. 108/2021, della fornitura di n. 1 monitor touch 65” per le necessità della didattica digitale 

della scuola; 

 

3. di trasmettere la presente Determina all’ANAC e all’AGiD – Agenzia per l’Italia Digitale; 

 

4. di nominare, tenuto conto che non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6-bis della L. 241/1990, il 

Dirigente Scolastico, prof. Massimo Fioroni, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs. 50/2016; 

 

5. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, sezione Amministrazione 

trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza, e sull’Albo pretorio online ai fini e per gli effetti di pubblicità 

legale di cui all’articolo 32 della L. 69/2009. 

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007305 - 21/06/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI



 

 

In allegato stampe videata Convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.A e del tentativo fallito di un Ordine Diretto 

di Acquisto dal sito www.acquistinretepa.it 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Massimo Fioroni 

 

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007305 - 21/06/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI


		2022-06-21T12:57:17+0200
	MASSIMO FIORONI




